Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 29 de abril de 2019. Página 1

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E NOVE DE ABRIL DE DOIS

E DEZENOVE.

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Naamã Neil Resende da Rocha e secretariado pelo Vereador Pedro Marconi de Sousa

Rodrigues. O Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada

inicial, feita pelo Secretário constatou-se apresença de todos os edis. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para que

procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO –

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 748/2019/SGM, da Assembleia Legislativa

do Estado de Minas Gerais, respondendo a Representação 8/2019, da Vereadora Maria

Imaculada Wamser. Ofício 128/2019, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2170/2019 – Regulamenta o serviço de transporte individual de passageiros em veículo taxi, e

dá outras providências. Ofício 139/2019, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de

Lei 2171/2019 – Revoga Lei Municipal. Ofício 140/2019, do Gabinete do Prefeito,

apresentando o impacto financeiro referente ao Projeto de Lei Ordinária 2168/2019 e ao Projeto

de Lei Complementar 189/2019. Ofício 168/2019, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, convidando os vereadores para reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

com o Sr. Luiz Antônio, assinante dos Projetos de Leis de Iniciativa Popular. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: Encaminhou os Projetos de Leis nº. 2170/2019 e 2171/2019 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade

Urbana. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 543/2019 – Altera dispositivos da

Lei nº. 2303, de 24 de Dezembro de 2018, que obriga estabelecimentos bancários a instalarem

grades de ferro nas fachadas externas. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Lei 2164/2019 – Revoga Lei Municipal. Em

terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Valério Domingos no

uso do art. 224 do Regimento Interno solicitou a retirada de tramitação do Projeto de Lei nº.

2166/2019, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Indicação 110/2019, do Vereador Milton

Euzébio de Oliveira, apontando a necessidade de limpeza em Rua do Bairro Córrego da

Brígida. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 111/2019, do

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 29 de abril de 2019. Página 2

Vereador Osmar Severino de Souza, apontando a necessidade de revisão em rede de esgoto em

Rua do Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

112/2019, da Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baêta, apontando a necessidade de

reforma de ponte na Comunidade da Matinada. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 113/2019, do Vereador Pedro Marconi de Sousa Rodrigues,

apontando a necessidade de reforma na sede da Delegacia de Polícia Civil do Município. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 114/2019, da Vereadora

Maria da Conceição Aparecida Baêta, sugerindo a inserção do programa "Escola da

Inteligência" nas redes municipais. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Requerimento 57/2019, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas,

requisitando à Presidência da Câmara Municipal que sejam convocados representantes do

Executivo e Associação AMVER, para prestarem esclarecimentos e informações ao Projeto de

Lei n° 2163/2019. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

58/2019, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, requisitando à Presidência da Câmara

Municipal que convide o Sr. Luiz Antônio H. Júnior, assinante dos Projetos de Leis de Iniciativa

Popular, e através do mesmo os membros da Associação dos Estudantes de Carandaí e

interessados para uma reunião. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Moção de Pesar 7/2019, dos Vereadores da Câmara Municipal de Carandaí, a ser

encaminhada à família do Senhor José Augusto do Nascimento. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Moção de Pesar 8/2019, do Vereador Eder Damasceno Silva,

a ser encaminhada à família do Senhor Carlos Ferreira Teles. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Representação 23/2019, da Vereadora Maria da Conceição

Aparecida Baêta, a ser encaminhada ao Deputado Glaycon Franco, solicitando academia ao ar

livre para a Comunidade do Chuí. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Relatório da Comissão de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana, sobre denúncia

apresentada pelo Vereador Milton Euzébio de Oliveira, através do Requerimento nº 54/2019. Em

única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Relatório da Comissão de Serviços,

Obras Municipais e Mobilidade Urbana, sobre denúncia apresentada pelo Vereador Eder

Damasceno Silva, através do Requerimento n° 42/2019. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Inscrito na Palavra Livre, o Vereador Geraldo Francisco fez alguns

comentários sobre as publicações no portal eletrônico Carandaionline e da Rádio Alternativa; e

sobre a cobertura da quadra esportiva no distrito Pedra do Sino. O conteúdo do discurso do

Vereador Geraldo Francisco encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. O Presidente

passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada

no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que procedesse a chamada final,

constatando a ausência do Vereador Osmar Severino e a presença dos demais edis. O Presidente

Ata da 14ª Reunião Ordinária, em 29 de abril de 2019. Página 3

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas. O conteúdo

integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Pedro

Marconi de Sousa Rodrigues, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada,

segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 29 de abril de 2019.

NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA

– Presidente –

MILTON EUZÉBIO DE OLIVEIRA

–Vice-Presidente–

PEDRO MARCONI DE SOUSA RODRIGUES

– Secretário–